
نگاه آخر

»او نه تنهــا یک رهبر واقعی بلکه متحدکننــده تیم و از همه مهمتر گلزن 
همیشگی پرتغال است«. این فقط بخشی از تعریف و تمجید برونو فرناندز 
مغرور، کاپیتان منچســتر یونایتد و هافبک خلاق تیم ملی پرتغال پیش 
از دیــدار پایانــی در لیگ ملت ها در وصف کریس رونالدو اســت. فرناندز 
اختلاف بزرگی با رونالدو داشت اما عملکرد خیره کننده کریس باعث شده 
تا حتی مخالفان و دشــمنانش هم برای او ایستاده کف بزنند. او به لیگ 
عربستان رفت اما به جای »فراموش شدن«، سطح لیگ عربستان را ارتقاء 

داد و باعث شد توریست این کشور به مرز انفجار برسد. 
از ســوی دیگر بازیکنان بزرگ دیگــر ازجمله نیمار، روبــن نوس و... 
ترغیب شــدند و پذیرفتند که می توان در لیگ عربســتان فوتبال را ادامه 
داد. مســیری که او قدم برمی دارد به یک باره »طلا« می شــود. او کاری را 
در تیم پرتغال طی دو دهه انجام داد که حتی اوزه بیو افسانه ای، لوییس 
فیگو و روی کاشــتا هم انجام ندادند. قدم های او همراه است با قهرمانی 
در هــر تیمی که فکرش را بکنید. در این گــزارش قصد داریم از عملکرد 
جنون انگیز فوتبالیستی بنویسیم که در پایان دهه چهارم زندگی اش و در 
آستانه 41 سالگی همچنان در بالاترین سطح دنیای فوتبال سکوها را به 

لرزه در می آورد.

اعتبارسازی برای پرتغال �
قبل از آنکه کریس رونالدو 17 ساله وارد تیم ملی و مسابقات یورو 2004 
شود، تیم ملی پرتغال کارنامه ای کاملًا معمولی در مسابقات بین المللی 
داشت. نه اینکه تیم ضعیفی باشد اما عملکردی در حد تیم های مدعی به 
هیچ عنوان نداشت. پرتغال در 17 دوره نخست جام جهانی، تنها سه بار 
موفق به صعود به این رقابت ها شده بودند و تنها افتخارشان، کسب مقام 
سومی در سال 1۹۶۶ با درخشش اوزه بیو نام داشت. در سطح اروپا طی 
11 دوره ابتدایی مسابقات جام ملت های اروپا، تنها سه حضور در کارنامه 

داشتند و از همه مهم تر هیچ وقت به مقام قهرمانی نرسید. 
رونالــدو در نقش »بت من« وارد تیم ملی پرتغال شــد و اتفاقاً هم بازی 
بزرگانی چون لوییز فیگو، روی کاشتا و دکو شد اما کاراکتر او تفاوت زیادی 
با سایر ســتاره های این کشور داشــت. عطش او برای بردن باعث شد تا 
در نقش یک لیدر، جریان ســاز پیروزی های بزرگ این تیم در تاریخ شود. 
بــا حضور رونالدو، این تیم در تمام پنــج دوره اخیر جام جهانی )200۶، 
2010، 2014، 201۸، 2022( شــرکت کرده و از مرحله گروهی صعود 
کرده. در اروپا، آن ها نه تنها در تمام شــش دوره اخیر یورو حاضر بوده اند، 

بلکه در این رقابت ها بارها تا مراحل پایانی پیش رفته اند.

مصدومیت با طعم قهرمانی �
وقتی بازیکنی بزرگی لقب گرفته باشید، حتی مصدومیت برای شما 
یک دســتاورد و حرف رمزی برای اتحاد بازیکنان لقب می گیرد. رونالدو 
در دو فینــال لیگ ملت ها و یورو 201۶ و 2025 دچار مصدومیت شــد. 
اوج عصر طلایی پرتغالی ها در همان ســال 201۶ رقم خورد که رونالدو 
در دقیقه 25 دچار مصدومیت و از زمین مســابقه خارج شــد. بازیکن ها 
دور هم حلقه زدند و با اتحادی مثال زدنی گفتند، باید برای رونالدو و مردم 
کشــورمان قهرمان شویم. همین اتفاق نیز رخ داد. رونالدو با عصبانیتی 
بی سابقه و استرس ناشی از فینالی که از دست داده، کنار زمین بازیکنان 

را هدایت می کرد و پایانش بالا بردن جام قهرمانی شد. 
رونالــدو نقش کلیــدی در قهرمانــی پرتغال در نخســتین دوره لیگ 

ملت های اروپا در ســال 201۹ داشت. در نیمه نهایی برابر سوئیس، سه 
گل تماشایی او بار دیگر تفاوت را رقم زد. در سال 2025 با قهرمانی مجدد 
در لیــگ ملت ها، پرتغال در فاصله ای کمتر از یک دهه، ســه جام معتبر 
بین المللی را به خانه برده. آنچه پیش از دوران رونالدو حتی تصورش هم 

دشوار می نمود.

موتوری که بعد از 30 سالگی روشن شد �
بررســی گلزنی های کریس رونالدو به شکلی عجیب ماورایی است که 
فقط مســی را می توان هم تراز او دانست. آمار گلزنی رونالدو در تیم ملی 
پرتغــال، چهره او را به مانند گلادیاتورهای جنگــی کرده که در صف اول 
خط مقدم حاضر به پیشمرگی برای سربازهای پشت خط هستند. رونالدو 
دقیقاً همین حس را به بازیکنان جوان تر می دهد. به همین دلیل اســت 
که در نشســت خبری بعد از دومیــن قهرمانی در لیــگ ملت های اروپا 
گفت:»حاضر هســتم دو پایم را برای تیم ملی کشورم بدهم ولی این تیم 

بازهم قهرمانی را به دست بیاورد«. 
رونالــدو با گلزنی در مقابل آلمان و رســاندن تیم ملی کشــورش به 
چهارمین فینال تاریخ این تیم، به آمار ۸5 گل زده، پس از 30 ســالگی 
بــرای پرتغال رســید. یعنی او اگر از 30 ســالگی به بعد هــم بازی برای 
تیم ملی را شــروع می کرد باز هم در تعداد گل های ملی از بســیاری از 
بازیکنان دنیا در تمام دوران حرفه ای آنها جلوتر بود. برای مطلع شــدن 
از بزرگی کار رونالدو که کمتر کســی قادر به انجامش است، کافی است 
به آمار گلزنی ســتاره های دیگــر دنیا نگاهی بیاندازیــم. نیمار 7۹ گل 
ملی، هری کین 71 گل ملی، میروســلاو کلــوزه، 71 گل ملی و زلاتان 
ابراهیمویچ ۶2 کل ملــی در کارنامه تمام دوران بازی خودشــان دارند 
و رونالدو فقط با گل های 30 ســالگی به بعد هم از آن ها جلوتر اســت. 
او هرچه به پایان دورانش در مســتطیل ســبز نزدیک تر می شــود، برای 
افتخار و موفقیت تشــنه تر به نظر می رسد. رونالدو صدوسی وهشتمین 
گل ملی اش را هم به ثمر رساند؛ بیش تر از مجموع گل های ملی زلاتان 
و کلــوزه و حتی بیشــتر از تعــداد بازی های ملی بســیاری از بازیکنان 

حرفه ای و مطرح فوتبال جهان!

تنها جامی که فتح نشد �
رونالدو هر جام معتبر اروپایی که فکرش را بکنید، کسب کرده است. او 
قهرمانی یورو، قهرمانی در لیگ ملت ها و قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا 
را با رئال مادرید و منچستر یونایتد کسب کرده است اما فعلًا دستانش از 
رســیدن به قهرمانی در جام جهانی کوتاه مانده است. او در جام جهانی 
200۶ فرصت رسیدن به فینال را داشت اما در دیدار نیمه نهایی شکست 
خورد و در دیدار رده بندی نیز با شکســت مقابل آلمان میزبان، روی رتبه 

چهارم قرار گرفت.  
جام جهانــی 202۶ آخرین فرصت رونالدویی اســت که در آن زمان 
در آســتانه 42 سالگی قرار گرفته و هشت سال تا رسیدن به 50 سالگی 
فاصله دارد اما عطش او برای موفقیت طوری اســت که می توان متصور 
بود پرتغال یکی از تیم های مدعی قهرمانی است. اولین جام جهانی 4۸ 
تیمی شاید برای رونالدو توفیق اجباری باشد که در بسیاری از مسابقات 
به زمین نــرود و در مراحل حذفی خودش را آماده تقابل دوباره با بزرگان 
فوتبال دنیا کند. جام جهانی که اردن و ازبکستان برای اولین بار حضور 
دارند طبعاً از کیفیت همیشگی خود به دور است اما برای رونالدو رسیدن 
بــه جام جهانی و بالا بردن جــام قهرمانی و طلایی رنگ جهان افتخاری 
اســت که اگر به دست بیاورد، می تواند همان جا کفش ها را آویزان و برای 
همیشه به عنوان بازیکن از دنیای فوتبال کنار برود. فعلًا او می خواهد از 
آخرین جرعه های قدرت بنوشــد تا تیم ملی کشورش همچنان در رأس 

قدرت باشد.

درباره کریس رونالدو اسطوره ای که دشمنان هم برای او ایستادند

جنون در41 سالگی
کتابخانه

منبع جامع شناخت شاهنامه
کتاب »شــاهنامه فردوسی« نوشته مهری 
بهفــر، به تازگی به عنــوان دفتر هشــتم از 
مجموعه آثار پژوهشــی او درباره شاهنامه 
منتشر شده اســت. این کتاب با رویکردی 
انتقادی و بر پایه نسخه های معتبر همچون 
دســت نویس های موزه بریتانیا، فلورانس، 
نســخه ســن ژوزف و تصحیــح حمداللــه 
مســتوفی گردآوری و نگاشته شده است. 
ویژگــی برجســته این اثــر، شــرح دقیق 
تک تک ابیــات، تعابیر کنایــی، مجازی و 
استعاری شاهنامه است. نویسنده علاوه بر 
ریشه شناسی واژگان، به تحلیل درونمایه ها، 
شخصیت ها و رویدادها نیز پرداخته و آن ها 
را با متون دیگر مقایسه کرده است. از دیگر 
بخش هــای این کتاب می توان به ترجمه عربی شــاهنامه )فتح بن علی 
بنداری(، ترجمه منظوم انگلیســی برادران وارنر، فهرست واژگان فارسی 
باستان، اوســتایی، پهلوی، عربی، غیرایرانی و فهرســت نام اشخاص و 
مکان ها اشاره کرد. این کتاب 4۸۸ صفحه ای که با قیمت 750 هزار تومان 
عرضه شده، منبعی جامع و ارزشمند برای پژوهشگران و علاقه مندان به 

شاهنامه و ادبیات کلاسیک فارسی محسوب می شود.

 نام کتاب: 
شاهنامه فردوسی

 نویسنده: 
مهری بهفر

انتشارات: نشر نو 

تاریخ

روز جهانی صنایع دستی
صنایع دسـتی، به مجموعه ای 
گفتـه  صنایـع  و  هنرهـا  از 
آن هـا  محصـول  کـه  می شـود 
از  اسـتفاده  بـا  عمـده  به طـور 
مـواد اولیـه  بومـی و بـه کمـك 
دسـت و ابـزار دسـتی سـاخته 
صنایـع  بنابرایـن  می شـود. 

دسـتی، برآیند روح ملل و دسـتاورد هنرهای آموخته از نسـلی به نسـل دیگر 
اسـت و خصوصیـات فرهنگـی و ویژگی هـای قومـی را انعـکاس می دهد. بنا 
بـه همین اهمیت فرهنگـی، پس از جنگ جهانـی دوم و با هدف حفاظت از 
هنرهای دسـتی، در سـال 1۹۶4 نخسـتین همایش جهانی صنایع دسـتی 
در نیویـورک برگـزار شـد. ایـن همایـش منجـر بـه تأسـیس شـورای جهانـی 
صنایـع دسـتی شـد که دبیرخانـه آن در آمسـتردام هلند قـرار دارد. ایـران، با 
پیشـینه فرهنگـی و تاریخـی غنـی در حـوزه صنایع دسـتی، در سـال 1۹۶۸ 
بـه این شـورا پیوسـت. پیشـنهاد تعییـن روزی به عنـوان »روز جهانـی صنایع 
دسـتی« هم در سـال 2010 توسـط ایران مطرح شـد و با موافقت شـورا، روز 
10 ژوئـن )20 خردادمـاه( بـه ایـن عنـوان نام گـذاری شـد. در یونسـکو ۶00 
صنعت دسـتی ثبت شـده که 450 صنعت دسـتی متعلق به ایران اسـت و از 

ایـن تعـداد 2۸7 صنعـت بـه شـهر اصفهـان تعلـق دارد.

 چهره

خاموشی فروغ »سوته دلان«
فخــری خوروش از چهره های برجســته و ماندگار ســینما و تلویزیــون ایران 
بــود که با بازی های درخشــان و وقار خاص اش، نقشــی مانــدگار در حافظه 
فرهنگی ایران برجای گذاشــت. او در ســال 130۹ در کرمانشاه متولد شد و 
پس از تحصیلات در هنرهای دراماتیک، فعالیت حرفه ای خود را در دهه 30 
آغاز کرد. از آثار برجســته اش در سینما می توان به »شازده احتجاب« )بهمن 
فرمان آرا(، »سوته دلان« )علی حاتمی( و »کمال الملک« اشاره کرد. حضور او 
در این آثار نه تنها تحسین منتقدان را برانگیخت، بلکه او را به یکی از چهره های 
اصیل و جدی سینمای ایران بدل کرد.  یکی از آثار ماندگار او »سوته دلان«، به 
کارگردانی علی حاتمی اســت. فخری خوروش در این فیلم نقش زنی شریف 
و رنج کشــیده را ایفا می کند که با وقار و تســلط خاص خود، بُعدی احساسی 
و انســانی به داستان می بخشد. در تلویزیون نیز با ایفای نقش های تاریخی و 
مادرانه، به ویژه در ســریال هایی چون »امیرکبیر« 
خاطره ساز شد. بازی او آمیخته ای از نجابت، 
اقتدار و درک عمیــق از نقش بود. فخری 
خــوروش در 20 خردادمــاه 1402 
چشــم از جهــان فروبســت، اما 
حضورش در صحنه هنر ایران تا 

همیشه زنده خواهد ماند.
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 قتل الهه حسین نژاد
و مسئولیت جمعی ما

وقوع فجایعی مانند قتل الهه حســین نژاد، جامعه را با 
پرســش هایی مواجه می کند که فراتر از حوزه حقوقی و 
قضایی اســت. ظاهر قضیه این است که فردی مرتکب 
جرم می شود. سیستم قضایی وارد عمل شده و با حکم 
دادگاه و اجــرای آن، پرونده بــه لحاظ قضایی مختومه 
می شود. به لحاظ انسانی اما، پرونده همیشه باز است. 
چه با نگاه معنوی که عالم و آدم را شبکه ای متصل و متاثر 
از هم می بیند، چه با نگاهی که ســاختار و سازوکارهای 
اجتماعــی را در نظر دارد، همه مــا در همه اتفاقاتی که 
در جامعه می افتــد، نقش داریم. چندان که در رشــد، 
شــکوفایی، برخورداری هــا، در فرومایه گی هــا، فقــر و 
فقدان های فردی و جمعی تاثیرگذاریم.  از منظر معنوی، 
جهان شبکه ای به هم پیوسته است که هر کنشی در آن، 
واکنشی در کل سیستم ایجاد می کند. این نگاه، ریشه 
در اندیشه های وحدت وجودی دارد. نحوه عمل ما هرچه 
باشــد تنها محدود به ما، خانواده و پیرامون مان نیست. 
بلکه موجی اســت که تمام اجتمــاع را در برمی گیرد. با 
پذیرش این دیدگاه، هیچ رنجی جدا از ما نیســت. فقر، 
خشــونت و بی عدالتی محصولی جمعی اســت که در 
آن مشــارکت داریم. خواه با سکوت، خواه بی تفاوتی یا 
با تقویت ســاختارهای ظالمانه. از سوی دیگر، فلسفه 
اخلاق نیز بر مســئولیت مشــترک تأکید دارد. امانوئل 
لویناس، فیلســوف معاصر فرانســوی، معتقد است که 
»چهره دیگری« ما را به پاسخگویی فرا می خواند. وقتی 
انسانی در رنج می میرد، آیا می توانیم ادعا کنیم که این 
ربطی به ما ندارد؟ یا اینکه سیستم اقتصادی، فرهنگی 
و سیاسی ای که در آن زندگی می کنیم به گونه ای است 
که برخی را به حاشــیه می راند و آن ها را به نقطه انفجار 
می رســاند؟   از نگاه روان شناســی، خشــونت رفتاری 
تصادفی نیســت، بلکه زبانی اســت برای بیان آنچه در 
ســکوت تحمل شــده اســت. نظریه های روان شناسی 
اجتماعی نشــان می دهند که رفتارهای خشن، اغلب 
نتیجه محرومیت های ساختاری، تحقیر سیستماتیک و 
ناامیدی عمیق هستند. فردی که دست به قتل می زند، 
پیش از آن، بارها در سکوت جامعه مُرده است: در فقر، 
در بی عدالتــی، در نبود آمــوزش و حمایت اجتماعی. 
کارل یونگ مفهوم »ســایه« را به عنوان بخشــی از روان 
معرفی می کنــد که جامعه ترجیح می دهــد آن را انکار 
کند. سایه جمعی شــامل تمام آن ویژگی ها، ترس ها و 
رنج هایی است که یک جامعه نمی خواهد با آنها روبه رو 
شــود. وقتی جامعه فقر، نابرابری و خشونت ساختاری 
را نادیده می گیرد، این ســایه خود را در قالب رفتارهای 
خشــونت آمیز بروز می دهــد. قتل الهه حســین نژاد را 
می توان نمونه ای از این بروز جمعی دانست؛ خشونتی 
که ریشــه در بســتر اجتماعی ای دارد که ســال ها آن را 
تغذیه کرده است. نظریه پردازانی مانند پیر بوردیو بر این 
باورند که خشونت تنها در ســطح فردی رخ نمی دهد، 
بلکه محصول »خشــونت نمادین« اســت؛ سیستمی 
کــه به صورت نامرئی برخی گروه هــا را تحقیر می کند و 
امکانات آن ها را محدود می سازد. وقتی نظام آموزشی، 
اقتصادی یا قضایی به گونه ای طراحی شده که عده ای 
را در موقعیت فرودســت نگه می دارد، آیا می توان گفت 
که این فقط تقصیــر فرد قاتل یا مقتول اســت؟  با این 
شــرایط آیا می توان به تغییر اوضاع امید داشت؟ پاسخ 
به این پرســش به این بستگی دارد که آیا جامعه حاضر 
است مسئولیت جمعی خود را بپذیرد. سیستم قضایی 
فعلی عمدتاً بر پایه عدالت تنبیهی استوار است. اما آیا 
اجرای احکام مرگ واقعاً به بهبود جامعه منجر می شود؟ 
نظریه »عدالت ترمیمی« مطرح می کند که به جای تمرکز 
بر مجازات، باید به ترمیم آسیب های وارده بر قربانیان و 
جامعه پرداخت.  همدلی یک مهارت اکتسابی است که 
باید از طریق آموزش، پرورش یابد. برنامه های درسی که 
بر احساسات و روابط انسانی تمرکز دارند، می توانند به 
کاهش خشــونت کمک کنند. علاوه بر این، رسانه ها با 
نمایش زندگی گروه های محروم به شیوه ای انسانی تر، 
می توانند حس مسئولیت جمعی را تقویت کنند. تقویت 
و توسعه نهادهای مدنی که به حمایت از افراد در معرض 
خطر می پردازند، گام دیگری در جهت شکستن چرخه 
خشــونت اســت. این نهادها می توانند با ارائه خدمات 
روان درمانی، کمک های حقوقی و اشتغال زایی، از انزوای 
اجتماعی افراد بکاهند.  پرونده قتل الهه حســین نژاد، 
هرچند در دادگاه قضایی درنهایت مختومه می شــود، 
در دادگاه اخلاق و انســانیت همیشــه باز است. تغییر 
تنها زمانی ممکن می شود که به  جای سرزنش فردی، به 
بازسازی ساختارهای اجتماعی بپردازیم. این کار نیازمند 
شــجاعت اخلاقی برای نگاه کردن به »ســایه« جمعی 
و تلاش برای التیام زخم هایی اســت که سال ها نادیده 

گرفته شده اند. 
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